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Gittà di Trani
Medaglia d'Aryenfo al Mefto Civile

PROVINCIA B T

ffi

Originale Deliberazione di Giunta Gomunale

Oggetto:
Autorizzazione all'utilizzo di entrate a specifica deslinazione per il pagamento
di spese correnti ai sensi dell'art.195 del D.Lgs. n.267/2000 per l'esercizio

N. 308 del Reg. I zo1r.

Data: 30 I 1212016

L'anno duemilasedici , il giorno 30 del mese di djceFlre_ ..-.----- , alle

ore .,..".1"-cr"-s"9"9'pS,,.,_., nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con l'assistenza del Segretario Generale dott.Carlo Casalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. -_-----.6

Assessori, ed assenti n. 4 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

BOTTARO Aw. Amedeo SINDACO- PRESIDENTE x

BOLOGNA lng.Raffaella ASSESSORE I

CAPONE Arch.Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

DE MICHELE Dott.Giuseppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO Aw.ilichele ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott.Felice ASSESSORE x

Dl GIFICO Aw.Carmelina ASSESSORE x

LIGNOLA Dott.Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



Su proposta dell'Assessore alle Finanze Dott. Luca Lignola
e sulla base dell'istruttoria condotta dal Dirigente della 23 A.ea

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, con deliberazione di Consiglio Comunal€ n.38 in data 151612016, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2018;

Considerato che, per assicurare la liquidità finanziaria nec€ssaria a garantire il pagamento delle spese correnti

nell'esercizio 2017, può rendersi necessario ricorrere all'utilizzo di entrate aventi specjfica destinazione derivanti

dall'assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa Depositi e Prestiti, da trasferimenti provenienti dal seftore pubblico

allargato e da disposizioni di legge;

Richiamato l'art.195 del D.Lgs. n.267l2000, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.126, il quale

testualmente recita:

1. Gli entÌ locali, ad eccezione degli enti in stato di díssesto finanziario sino all'emanazions del decreto di cui al!'atticolo
261, comma 3, possoro dispoÍ€ I'utilino, in teminî di cassa, delle entrafe vincolate di cui all'aft. 180, comma 3, lefter€
d) per finanziamento di spese conenti, anche se pmvènienti dalt'assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa
depositi e prestití, per un impofto non supeiore all'anticipazione di tesorcria disponibile ai sensi dell'afticolo 222. I
movímenti di utilizzo e di reintegro dèlle somme vincolate di cui all'aft. 180, comma 3, sono oggetto dí registnzione
contabile secondo le modalità indicate nel principio applicalo detta contabilítà Íinanziaia.
2. L'utitizzo di entmte vincolate prcsuppone l'adozione della delibemzione de a giunta relativa all'anticipazione di
tesoreda di cui a 'afticolo 222, comma 1, e viene delibento in termini generali all'inizio di ciascun esercizio ed è afrivato
dall'ente con I'emissione di appositi odinativi di încasso e pagamento di regolazione contabile.
3. ll ticorso all'utílizzo delle entnte vincolate, secondo le modalità di cui ai commi 1 e 2, vincola una quota
conispondente dell'anticipazione di tesoreia. Con í prími introiti non soggeft a vincolo di destinazione viene ricostituita
la consistenza delle somme vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di spése correnf,l La icostituzione dei
vincoli è peiezionata con I'emissione di appositi ordinativi di incasso e pagamento di rcgolazione contabile.
4. Gli ènti locali che hanno deliberato alienazioni del patrímonio ai sensi dell'altîcolo 193 possono, nelle more del
petlezionamento di tali atti, utilizzare in termini di cassa le entrate vincolate, Íafta eccezíone per í trasfedmenti di enti
del seftore pubblico allaryato e del dcavato dei mutui e dei ptestiti, con ob igo di reintegnre le sommè vincolate con il
icavato delle alienazioní.

Tenuto conto che I'utilizzo di entrate aventi specifica destinazione vincola una corrispondente quota

dell'anticipazione di tesoreria e che i primi introiti, non soggetti a vincolo di destinazione, andranno a ricostituiÍe la

consistenza delle somme vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di sp€se correnti;

Vista la propria deliberazionè n. 307 in data 3011212016, con la quale è stato aulorizzato il ricorso all'anticipazione

di tesoreria per l'esercizio 2017, ai sensi dell'art. 222 del D.Lgs. n.267i2OOO, per un importo di C.'11 .270.211,47, pari ai tre

dodicesimi delle entraie accertate nel penultimo esercizio precedente;

Ritenuto di provvedere all'autorizzazione di utilizzare, in termini di cassa, €ntrate aventi specifica destinazione, ai

sensi dell'art.195 del D.Lgs. n.26712000, allo scopo di evitare il pir:! possibile il ricorso all'anticipazione di tesoreriai

Dato atto che questo Comune non si trova in stato di dissesto finanziario;

Visto il punto 10 del principio contabile applicato della contabilita flnanziaria, il quale chiarisce le modalità ed i

limiti dell'utilizzo delle somme vincolate a cui il Tesoriere dovrà scrupolosamente attenersi garantendo la tassativa



esigenza di ricostituire tali somme al fine di non compromett€re il conseguimento delle tinafità a cui dette somme sono

destinate;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgs. n.11812011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilita finanziaîla (ell. n. 4n),

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Prc6o alto dei pareri di regolariE tecnica e contabile, espressi dal Dott. Angelo Pedone, Dirigente della 2a Area

Economica Finanziaria in data 2911112016, ai sensi dell'art.4g del D.Lgs. n.267nOOO,

Con voti unanimi, espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1l Le p.eme*se formano parte integrante e sosknziale del presente provvedimento;

2) Autorizzare per I'esercizio 2017, ai sensi dell'art.1gs del D.Lgs. n.267/2000, l'utilizzo da parte del Tesoriere

Comunale di entrate aventi specifica destinazione, anche se provenientì dall'assunzione di mutui con istituti diversi

dalla Cassa Depositi e Prestiti, per il finanziamento delle spese correnti, entro il limite previsto dalla normativa

vigente per il ricorso all'anticipazione di lesoreria, già autorizzato in €.11,270.211,47 con propria deliberazione

n.307 in data 30/122016, dichiarata immediatamente esecutiva:

3) Dare atto che:

a. I'utilizzo di cassa di entrate a specifica destinazione vincola una corispondente quota dell'anticipazione di

tesoreria, ai sensi dell'art.195, comma 3, del D.Lgs. tr.26712000,

b. l'attivazione, da parte del Tesoriere Comunale, dell'utilizzo di entrate aventi specifica destinazione sara

disposto in via automatica in caso di insufficienza di fondi liberi, secondo le modalita indicate dal punto 10 del

principio contabile applicato della contabilità finanziaria au. 412 al D.Lgs. n.1 18/201 1;

c. sarà cura di questo Comune provvedere alla registrazione contabile dei movimenti dÌ utilizzo e di reintegro

delle somme vincolate, nel rispefto di quanto previsto dal principio contabile applicato della contabilita

finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n.11812O11;

4) Notificare il presente provvedìmento al Tesoriere Comunale;

5) Dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente prowedimento immediatamente eseguibile, ai sensi

delf'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267|2OOO.



DELIBERA N. 308 DEL 30I12r2016

ll presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SINDAC

AmEúeo B
-e.zje,:.-

N" zìÉ fes. pubbric.

che la oresente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

5 $Éil 1$17

? 0 iiÈlJ?î'i? per

15 giorni consecutivi come pr€scrìtto dall'art. 124, l" comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo

5 Eil!?017
Trani,

ll Segretario, visti gti attì d'ufficio,

che la presente deliberaziorìe:

ATTESTA

tr è stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art. t34 comma 4 det D.tgs. 262

è divenuta esecutiva il

(art. 134 comma 3
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